gelenek ve görenekler sayesinde tasavvuf ilmine yönelmiş ve bu doğrultuda istifade

ettiği eserler ve seyahatlerinde karşılaştığı mutasavvıflar sayesinde “Vahdet-i Vücûd”

anlayışını benimsemiş ve bu fikrî eserlerine büyük oranda yansıtmıştır. 39 Temel İslamî

disiplinlerden; kelam ilminde Muhammed Senûsî (ö. 895/1490) ve Abdusselam

Lakkânî’den (ö. 1078/1668), tefsir ilminde Kadı Beydâvî’den (ö. 685/1286), fıkıh

ilminde İmam Züfer’den (ö. 158/775) ve hadis ilminde ise Suyûtî (ö. 911/1505) ile

Kurtubî’den (ö. 671/1273) etkilendiğini söyleyebiliriz. 40 Bu isimlerin yanı sıra onun

fikir dünyasının şekillenmesinde aşağıda sıraladığımız şu âlimlerde etkili olmuştur:

1. Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)

Tasavvufta otorite olarak kabul edilen ve kendisine “Şeyhü’l-Ekber” denilen İbnü’l-

Arabi Vahdet-i Vücûd meselesiyle meşhur bir kişiliktir. Nâblusî’ onun bu görüşünden

etkilenerek kaleme aldığı eserler ile bu görüşü savunanlardan biri olmuştur. Ayrıca

5. İbnü’l-Fârız (ö. 632/1235)

Nâblusî, İbnü’l-Fârız’a ait olan Dîvân isimli eserin tamamını şerheden tek kişidir.

Eserinin adı ise “Keşfü’s-sırri’l-gāmız fî şerh Dîvân İbni’l-Fârız”dır.45

Ayrıca Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), Abdulkerim el-Cîlî (ö. 832/1428),

Abdusselâm b. Meşîş (ö. 625/1228), Ebu’l-Hasan eş-Şüsteri (ö. 1019/1610),

Abdurrezzak el-Kâşânî (ö. 736/1335), Molla Câmî (ö. 898/1492), İmam Rabbâni (ö.

1034/1624), Aziz Mahmûd Hüdayî (ö. 1038/1628) gibi mutasavvıfların da kitaplarını

okumuş ve bu eserlere şerh ve haşiyeler yazmıştır.

Hocaları

Nâblusî küçük yaşlarından itibaren ilim ile meşgul olmayı sevmiş ve bu yoldaki

zorluklara, o zamanlardan itibaren mücadele etmeye gayret göstermiştir. Bu süreçteki

en büyük destekçisi ve öğreticisi ilk olarak, erken yaşta vefat eden babası olmuştur.

Fakat babasının vefatından sonra aynı azim ve kararlılıkla yine bu yoldan

vazgeçmeyerek birçok ilmî meclislere katılmış ve birçok âlimden özel dersler almıştır.

Bu azmi sayesinde çok üst düzey başarılar elde ederek neredeyse bütün hocalarından

icazet almış ve ilimlerde derinliğe ulaşmıştır.46

1. İsmâil b. Abdülganî en-Nâblusî (ö. 1062/1652)

10 Zilhicce 1017 (17 Mart 1609) tarihinde Dımaşk’ta doğdu. Önceden Şafiî mezhebine

mensup iken Hanefi mezhebine geçmiştir. Babasını küçük yaşta kaybetti. Başta

babasından olmak üzere Necmeddin el-Gazzî gibi önde gelen hocalardan ders almıştır.

İstanbul’da Şeyhülislâm Zekeriyyâzâde Yahyâ Efendi’nin hizmetinde bulundu ve

Aslen Dımaşk’li olup şafi mezhebine mensuptur. Müellifimize Arapça, feraiz ve hesap

ilmine dair bilgileri öğretmiştir.57

10. Muhammed b. Taceddin el-Muhasî (ö. 1072/1662)

Nâblusî’ye Tefsir ve Nahiv ilimlerini öğretmiştir.58

11. Şeyh Abdülkâdir bin Mustafa es-Safûrî (ö. 1081/1670)

Safûrî aldığı eğitimler sayesinde Şafi mezhebinin ileri gelen fıkıh âlimlerinden birisi

olmuştur. Belhiyye Medresesi, Eşrefiyye Dârulhadisi ve Emevi Camii’nde

müderrislik vazifesi yaparak Nâblusî’nin de içinde bulunduğu birçok talebe

yetiştirmiştir.59

12. Hasan Uceymî (1109/1697)

Müellifimize nazım halinde bir icazet vetmiştir.60

13. Nakibü’l-eşraf 61 İbn Hamza (ö. 1085/1674)62

14. İbrahim b. Mansur el-Fettal (ö. 1098/1687)63

15. Muhammed b. Muhammed İsâvî ed-Dimeşkî (ö.1080/1670)64

16. Hüseyn bin İskender er-Rûmî(ö. 1084/1673)65

17. Ahmed b. Muhammed b. Seveydân ed-Dimeşkî66

18. Muhammed bin Berekât el-Kevâfî (ö. 1076/1665)67

19. Ali ed-Dâğıstânî68

57 Keskin, Abdulğanî En-Nablusî’nin Seyahatnamesinde Medine, 30.
58 Keskin, Abdulğanî En-Nablusî’nin Seyahatnamesinde Medine, 29.
59 Baran, Abdulganî En-Nablusî Ve Gezi Edebiyatı Bağlamında El-Hadratu’l-Unsiyye Fi’r-Rihleti’lkudsiyye Adlı

dönerken, bazıları da Dımaşk şehrinde hocalarının yanında kalmayı tercih etmişlerdir.

Ayrıca Nâblusî yetiştirdiği bazı talebelerine icazet verdiği de kaynaklarda

zikredilmiştir. Talebelerinden bazıları şunlardır;

“Muhammed b. Abdullah b. Muhammed Ebu Şâʻır ve Şiʻr (1207/1793), Ahmed b.

Süleyman b. İsmail el-Mahâsinî (1146/1733), Ahmed b. Muhammed Emin ez-Zehirî

(1135/1723), Ebu Bekir b. Abdulkadir el-Kevvâfî (1170/1757), Saʻdi b. Abdulkadir el-

ʻUmerî (1147/1734), Muhammed b. Mustafa el-Halebî, İbrahim b. Abbas ed-Dimeşkî el-

Munşid (1204/1790), İsmail b. Muhammed el-ʻAclunî (1162/1749), Muhammed b.

Muhammed el-Ekremî, Ahmed b. Ali b. Ömer el-Muʻninî (1172/1759), Hasan b.

Muhammed et-Tabâg (1194/1780), Muhammed b. İsa b. Kenan (1153/1740), İbrahim b.

Abbas (1186/1772), Esʻad b. Muhammed b. Ali b. Tavile (1149/1736), İbrahim b. Murad

er-Râʻî (1138/1726), Muhammed b. Muhammed b. Ali el-ʻAttâr (1176/1762), Muhammed

b. Abdullah b. Ahmed et-Turablusî ed-Dimeşkî (1177/1763), Hamid b. Ali b. el-ʻİmâdî

(1171/1758), Hüseyin b. Taʻâme el-Beytemânî (1175/1761), Muhammed b. Ömer b. Ali

el-Kefirî (1130/1718 h), Ahmed b. Abdullah el-B'alî (1189/1775), Hasan b. Mustafa el-

Bagdâdî ed-Dimeşkî (1182/1768), Muhammed b. Ali b. Hüseyin el-'Adevî el-'Adar

(1140/1728), Esʻad b. Abdurrahman el-Mucelled (1180/1766), Halîl b. Abdulhay el-

Behnesî, Ahmed b. Muhammed b. Ali es-Sâbıkî (1161/1748), Esʻad b. Abidin b. Kevle

(1194/1780), Recep el-Eşkâr (1150/1737), İbrahim b. Muhammed b. İbrahim ed-

Dekdakcî (1132/1720), Muhammed b. İbrahim ed-Dekdakcî, Muhammed b. Abdulcelil b.

Ebi el-Mevâib el-Hanbelî (1138/1726), Hasan b. Ali el-ʻAcimî (1113/1701), İbrahim b.

Mustafa el-Halebî (1190/1776), Muhammed b. Ali b. Hüseyin el-Kebisî (1169/1756),

İbrahim b. Abdulkerim el-Kerim el-Kerimi, İbn Ğare (1138/1726), Muhammed b. Ahmed

b. Mahmud b. Canbek el-Kancî (1135/1723), Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b.

Kulksiz el-Halebî (1164/1751), Abbas b. Muhammed el-Kûberdi es-Sûfî (1163/1750),

Muhammed Aziz el-Kostantinî, Receb Hariri, Hüseyin b. Abdullah el-Hanefî er-Rumî

(1170/1757), Muhammed b. Ahmed b. Salim es-Seferânî (1188/1774), Muhammed el-

Emin b. Muhammed el-Harâtî (1156/1743), Sa'id b. Mustafa b. İsmail en-Nâblusî

(1173/1760), Es'ad b. Abdulkerim el-ʻİbâdî (1125/1713), Abdurrahman b. Taceddin et-

Tâcî, Muhammed b. Abdurrahman et-Tacî (1114/1702), Hasan b. Musa Nureddin el-

Kürdî (1147/1734), Muhammed b. Osman b. Muhammed b. eş-Şem'atû (1187/1773),

Ahmed b. Abdulfettah el-Melvi el-Mısrî (1181/1767), Ali b. Mustafa el-Mikâtî ed-Dibag

(1174/1761), Muhammed Saiduddin b. Ahmed el-Mahâsinî (1169/1756), Muhammed

Şemseddin el-Muhallâsî, Muhammed b. Abdulhay ed-Dâvudî (1168/1755), Hasan b. Ed-

Darir el-Münşidî (1146/1733), Abdurrahman b. Hasan el-Kürdî ez-Zerdenî es-Sûfî

(1195/1781), Muhammed b. Mahmud b. İbrahim el-Hebbâl (1145 h), İbn el-Hâkim

Muhammed b. Abdurrahman (1192/1778), Muhammed b. Abdulkerim el-Maliki el-Fâsî

(1185/1771), Abdüllatif b. Muhammed el-ʻUmerî (1164/1751), Muhammed el-Emin b.

Fadlullah (1111/1699), Ahmed b. Mustafa b. Heymure (1205/1791), Taha el-Halebî

(1137/1725), İsmail b. Abdullah er-Rumî (1160/1747), Muhammed b. Murad b. Ali el-

Murâdî (1129/1717)Ahmed b. Muhammed el-Egribuzî (1126/1714), Abdurrahman b.

Muhammed (1127/1715), Muhammed Saiduddin b. Ahmed el-Lekimî (1168/1755),

Rahmetullah b. Abdulmuhsin el-Eyyûbî (1150/1737), Abdülkerim b. Muhyeddin el-Ceraʻî

( 1161/1748), Şakir b. Ömer el-Hamevî (1193/1779), Ahmed b. Muhammed b. Subh el-

Bakî (1195/1781), Muhammed b. Abdurrahman b. Zeynelabidin el-Gazzî (1167/1754),

Halîl b. Radiyuddin el-Gazzî (1144/1731), Abdurrahman b. İbrahim (1138/1726), Ali b.

Hasan ed-Defterî (1152/1739), Abdurrahman b. Abdullah el-Bʻalî, Muhammed b.

Rahmetullah b. Abulmuhsin el-Eyyûbî (1150 /1737), Ali b. Abdullah el-Hazreci el-Baʻlî,

Ali b. Abdullah el-Halebî (1155/1742), Salih b. İbrahim el-Cenînî (1170/1757), Ahmed b.

Abdulmunim ed-Demenhûrî (1192/1778), Halîl b. Mustafa ed-Dimeşkî (1178/1764),

Mustafa b. Abdülkadir el-ʻUmerî (1143/1723), Saʻid b. Muhammed b. es-Seman

(1182/1768), Hasan b. Yasin er-Rımlî (1192/1778), Ahmed b. Muhammed b. Taha es-

Sâlihî (1180/1766), Yusuf b. Muhammed el-Mâlikî, Rıdvan b. Yusuf es-Sibag el-Mısrî,

Ahmed b. İzeddin Beyrûkî, İlyas b. İbrahim el-Kevrânî (1138/1726), Saʻdi b.

Abdurrahman b. Hamza (1132/1720), Mustafa b. Muhammed b. Rahmettullah el-Eyyûbî

(1205/1791), Halîl b. Es'ad el-Bekrî (1174/1761), Abdülkerim b. Ahmed eş-Şerabâtî

(1176/1762), Ömer el-Katmanî (1154/1741), Hidâyetullah el-Esedi el-Halebî, Mustafa b.

İbrahim el-ʻElvânî (1193/1779), Osman b. Muhammed eş-Şemʻa (1115/1703), Yusuf ed-

Dimeşkî, Abdurrahman b. Muhammed el-Kezberî (1185/1771), Halîl b. Muhammed el-

Fetâlî (1186/1772), Hasan b. Mustafa er-Rumî (1189/1775), Ali el-Hanefî (1154/1741),

Ali b. Abdulhay b. el-Gazzî (1191/1777), Ali b. Ahmed el-Kezberî (1165/1752), Musa b.

Esʻad ... el-Muhâsinî (1173/1739), Abdülkadir b. Mustafa Bahauddin (1170/1757),

Abdulhadi b. Ali el-Bekaʻî (1163/1150), Zeynelabidin el-Hanefî el-Kostantinî, Abdullah

en-Nûhâs, Esʻad b. Ahmed el-Bekrî (1128/1716), Abdülkadir b. Yusuf el-Medenî

(1170/1757), Saʻid b. Ali el-Kenanî (1156/1743), Abdullah b. Muhammed Zeyneddin b.

Ahmed el-Basravi el-Mûerreh (1170/1757), Suʻudi b. Yahya (1127/1715), Yahya b.

Abdurrahman el-Baʻlî (1158/1745), Fethullah b. Abdulvahid ed-Dâdihî (1139/1727),

Abdurrahman b. Muhammed Abdurrahman b. el-Gazzî, (1144/1731), Mustafa b.

Karikamaz el-Bikaʻî (1151/1738), Ömer el-ʻAttâr (1155/1742), Ali el-Mesalihî

(1154/1741), Mustafa b. Muhammed el-Betrûnî (1162/1749), Mustafa b. Abdullah el-

ʻAbdalani el-Kürdî (1202/1788), Mustafa b. Hasan es-Semâdî (1137/1725), Abdusselam

b. Mustafa el-Kostantinî, Mustafa b. Ahmed (1160/1747), Mustafa b. Kemaleddin ... el-

Bekri es-Sıddikî (1202/1788), Mustafa b. Ali el-Hamâvî (1192/1778), Sadık b.

Muhammed el-Harâdî (1143/1730), Murtaza, Seyyid Şerif el-Mavsûvî, Yahya b. Mustafa

b. İsmail en-Nâblusî (1155/1742), Abdulhay b. Ali et-Tâluvî (1117/1705), Mustafa b.

Ahmed ... b. el-Gazzî (1155/1742), Abdurrahman b. Ömer b. es-Sefelcânî (1150/1737),

Lütfi b. Ali es-Saydâvî, Abdülvehhab b. Mustafa el-Kostantinî (1188/1774), Abdurrahman

b. Muhammed el-ʻUmerî (1140/1728), Ali en-Nahlavî et-Tiyan (1150/1737)...”69

Eserleri

Nâblusî ilim dünyasında en çok eser kaleme almış âlimlerden birisidir. Eserlerinin

sayısı kaynaklarda farklılık gösterse de iki yüzü aşkın bir eserinin olduğu iddia

edilmektedir. Eserlerini gruplandıracak olursak çoğunlukla tasavvuf, kelam(tevhid),

vermediğiniz için mi sizinle savaştığımı sanıyorsunuz? Size emretmek ve sizi yönetmek

için savaşıyorum. Bunu (iktidarı) Allah bana verdiği halde siz kerih görüyorsunuz”

diyerek cebrî anlayışını dile getirmiştir.111

Dönemin önde gelen âlimlerinden olan Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Mabed el- Cüheni

(ö. 83/702) ve Gaylân ed-Dımaşkî (ö. 120/738) gibi bir takım kimseler Emevîlerin

dikte etmeye çalıştıkları bu kader anlayışını eleştirerek yaptıkları fiillerin iyisiyle

kötüsüyle kendilerini bağladığını savunmuşlardır.112 Yaşanan olaylara misal olarak

şunları verebiliriz;

Bir gün halktan bazı kimseler Hasan el-Basrî’ye gelerek “bu hükümdarlar insanları